Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber tertius

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

nam fuit: nec melius, nec facilis dissolutum est. fraudans enim spe sublata, & solvendi necessitas consecuta est. At vero hic nunc visor, tum quidem virtus, & quæ cogitat ea perficit, cum ejus jam nihil intercesset. tanta in eo peccandi libido fuit, ut hoc ipsum eum delectaret, peccare, etiam si causa non esset. Ab hoc igitur genere largitionis, ut alii detur, alij auferatur, abeunt ii, qui tempore suorum & quietate suam quisque teneat: & neque tenuiores & propter humilitatem circumveniantur, neque locupletis, sed sua & velutenda, vel recuperanda obstat invia. præterea quibuscumque rebus vel belli, vel domi poterunt, tempore augeant imperio, agri, vestigialibus. Hæc magiorum hominum sunt: hæc apud maiores nostros distinca: hæc genera officiorum qui persequuntur, cum summa utilitate reip. magnam ipsi adipiscunt & gloriam, & gloriam. In his autem utilitatibus præceptis Antipater Tyrius, Stoicus, qui Athenis nuper est mortuus, & duo præterita cœlesti esse à Panatio, validitatis curationem, & pecunias, quas res à summo philosopho præteritas arbitratur, quod esset faciles: sumi certè utiles. Sed validitatem iudicatur notitia sui corporis; & observatione, qua res sui prodesse soleant, aut obesse: & continentia in victu omnino, & cultu corporis tuendi causa; & prætermittendis voluptatibus, postremò arte eorum, quorum ad scientiam hæc pertinent. Res autem familiaris quæcum debet in rebus, à quibus absitur puto: conservari autem diligenter, & præfornitio: iisdem etiam rebus augeri. has res commo-

dissimile Xenophon Socratus persecutus est in eo libro, qui Oeconomicus inscribitur: quem nos ista fide atque cùm effemus, qua es tu nunc è Graeco in Latinum convertimus. Sed utilitatum comparatio, quoniam hic locus erat quartus à Panatio prætermis, sapientia est necessaria. Nam & corporis commoda cum extensis, & externa cum extensis comparari solent. Cum extensis corporis, hoc modo comparantur: Viz. & ut malis, quam diuersus esse. Cum corporis, externa, hoc modo: Divites esse potius, quam maximis corporis viribus. Ipsa inter se corporis sic: ut bona validitudo voluntati anteponatur, vires celestati. Externorum autem, ut gloria divitiae, vestigia urbana rusticis. & ex quo genere comparationis illud est Catonis sensus: à quo cùm queretur, quid maximè in re familiae expediret, respondit, Bene pascere. Quid secundum? Satis bene pascere. & Quid tertium? Male pascere. Quid quartum? Arare. Et, cùm ille, qui quererat, dixisset, Quid fererat? Tunc Cato, Quid hominem, inquit, occidere? Ex quo, & multis aliis, intelligi debet, utilitatum comparationes sicut solere, recteque hoc adjunctum esse quartum exquirendorum officiorum genus. Sed toto hoc de genere, de querenda, de collocanda pecunia, etiam de utenda, communis à quibusdam optimis viris ad medium Janum sedentibus, quam ab aliis philosophis ulla in schola disputatur. Sunt tamen ea cognoscenda, pertinent enim ad utilitatem, de qua hoc libro disputationem est. Reliqua deinceps persequentur.

1. Solvendi necessitas.) Pal. pr. vendredi, quod agros respicit & possedit obsecratorum.

2. Acria hic annoveratur, iam quidem villes.) Est à libris sanctis antiquis & quos consuluntur Turnebus, neque alio F. D. Pal. aliæ edd. afferuntur quidam rite. contra vestim.

3. Quæcigrat, & perfect, &c.) Pal. den amplius, nescio an & me. Ita quæcigrat cum ipso iuste trahitur, & per se non est jam nihil immixta.

4. Præter hanc litteram.) Vulgati imbecillitatem, sed alterum ex hac in Fili. & omnibus Langii Gulielmiq; miss. quod & invenit in sex suo. Alius Neop.; etiam p̄ficerat imbecillitatem.

5. Vel tentatio. Palatini os primis vel uenita.

6. Du præterita cœfis est à Panatio, validerint, &c.) Hæc fuit V. Horatellio, pro quo aliæ substituere, du præcepta cœfis est à Panatio & miss. & validerint; invitus & Palatinis & F. D. Gulielmianis, immo & omnes opera Romana.

7. Ut & v. & s. & q. res, &c.) Sic rursus Victorianus cui accedunt: miss. aucti & aliquot Aldini, vulgati exinde, & servari ut ratione resum que.

8. Ex quo genere comparationis.) Dictio ultima non est in Pal. prim. & nescio a non posuit abesse.

9. Quid secundum? male pascere.) Quid sentiendum sit de omnibus calamis exarata & codicibus aliorum indicio est: vel iste locus. Victorius enim, item Turnebus lib. vi. Advers. c. 20. ut & Langius, nec non Aldus Nepos ac Lambinus, Soffridius præterea & Gafanius, jactant hec suara refuta, aut rite; sed sine omni venerè & grata, male pascere reputum oportet; quod disertè existat in Palatino nostro primo: meminisse prorsus Columella libro vi. de re rustica, ipsa præfatione; his verbis: Ceterum de tam sapienti viro pigris diuersi, quid cum quidam auxiliare memorant, quid namque cœfis: cūdam seruum in agriculturam quæstusum est, affervatq; quod vel male pascere, &c. Numquam quid homines non adiecerunt, quid est male pascere, id Ciceronis fondo omnia eradicarunt. at vult Cato, tantum esse utilitatis, in pecore, ut quamvis malignè cœfere: supereret tamen fructus omnes arationis, reliquæ adeo agriculturae Pal. fec. totum itud membrum omisit; deceptos repetitione vecis polirent: quo ipso confirmatur magis q̄stas Palatini primi.

M. TULLII CICERONIS

DE

OFFICIIS, LIBER TERTIVS.

DUOLOM Scipionem, Marce fili, eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scipio Cato, qui fuit ferè eius æqualis. Numquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus: nec minius solitus, quam cum solitus esset. Magnifica vero vox, & magno viro, ac sapiente digna: quæ de clata, illum & in otio de negotiis cogitare, & in solitudine seum loqui solitus: ut neque cessaret umquam, & inter-

dum colloquio alterius non egret. Itaque dues res, quæ languorem afferant ceteris, illum acuebant, otium, & solitudo. Velle nobis horum idem verè dicere literet; sed si minius imitatione tantam ingenii præstantiam consequi possemus, voluntate ceterè proxime accedimus: nam & à repub. forensibusque negotiis, armis impis, vique prolibiti, otium persequimur: & ob eam caulam, urbe relista, & rura peragantes, sepe soli sumus. Sed nec otium hoc cum Africani otio, nechac solitudo cum illa comparanda est,

1. R. Diapragmante.) Nihil mutandum cum Langio ejusque aliis. Annal. Histor. & Sacra Tarparia non magis prægemin. Guliel. mina.

est. Ille enim requiescens à reip. pulcherrimis muneribus otium sibi sumebat aliquando, & à coetu hominum, frequentiaq; interdum, tamquam in portu se in solitudinem recipiebat, nostrum autem otium negotii inopia, non requiescendi studio, constitutum est. ex finito enim senatu, deletisq; judiciis, quid est, quod dignum nobis aut in curia, aut in foro agere possumus? Itaque qui in maxima celebritate, atq; in oculis civium quondam viximus: nunc fugientes conspectum scelerorum, quibus omnia redundant, abdimos nos, quantum licet, & saepe soli sumus. Sed quia sic ab hominibus doctis accepimus, non solum ex malis eligere minima oportet: sed etiam excorpore ex hi ipsi, si quid in effectione: propterea & otio fruor non illo quidem, quo debet is, qui quondam peperisset otium civitatis: nec eam solitudinem & languorem patior, quam mihi adserit necessitas, non voluntas. Quamquam Africanus majorem laudem vel meo iudicio alisquebat; 3 nulla enim ejus ingenii monumenta mandata litteris, nullum opus oit, nullum solitudinis munus existat, ex quo intelligi debet, illum mentis agitatione, investigationeque earum rerum, quas cogitando consequebatur, nec otiosum, nec solum umquam fuisse. nos autem, qui non tantum roboris habemus, ut cogitatione tacita à solitudine abstrahamus, ad hanc scribendi operam omne studium, curamque convertimus. itaq; plura brevi tempore, everta, quanto multis annis stante rep. scripimus. Sed cum tota philosophia, mi Cicero, frugifera & fructuosa, nec ulla pars ejus inulta ac deserta sit: tum nullus feracior in ea locus est: nec uberior, quam de officiis, à quibus constant, honesteq; vivendi precepta ducuntur. Quare quamquam à Cratippo nostro, principe hujus memoria philosophotum, hac te assidue audire, atque accipere confido: tamen CONDUCERE arbitror, talibus aureis tuas vocibus undique circumsonare. nec eas, si fieri possit, quidquam aliud audire. Quod cum omnibus est faciendum, qui vitam honestam ingredi cogitant, tum haud scio, an nemini potius, quam tibi, suffices enim 4 non parvam expectationem imitanda industria nostra, magum honorum, nonnullam fortasse nominis. Suscepisti omnes præterea grave & Athenarum, & Cratippi: 5 ad quos cum T A M Q U A M ad mercaturam bonarum artium sis profectus, inane redig turpissimum est, dedecorantem & urbis auctoritatem & magistrorum. Quare quantum conniti animo potes, quantum labore contendere (SI DISCENDI labor est potius, quam voluntas) tantum fac ut scias: neve coniunctas, ut, cum omnia suppeditata sint à nobis, tute tibi defuisse videare. Sed has haec tenus, multa enim saepe ad te cohortandi gratia scripimus. nunc ad reliquam partem propositae divisionis revertamur. Panatius igitur, qui sine controversia de officiis accuratissime disputavit, quemque nos, correctione quadam adhibita, potissimum secuti sumus, tribus generibus propositis, in quibus deliberare homines, & consultare de officio solerent: uno, cum dubitarent, honestum id esset, de quo ageretur, an turpe: altero, utilene, an inutile: tertio, si id, quod speciem haberet honesti, pugnaret cum eo, quod utile videretur, quomodo ea discerni oportet: de duobus generibus pri-

mis, tribus libris explicavit; de tertio autem genere deinceps se scriptis dicturum, nec id exsolvit, quod promiserat. Quod eo magis miror, quia scriptum à discipulo ejus Posdonio est, triginta annis vixisse Panatium posteaquam eos libros edidisset. quem locum miror à Posdonio breviter esse tam in quibusdam commentariis; præsertim cum scribat, nullum esse locum in tota philosophia tam necessarium, minimè vero a flentior iis, qui negant, eum locum à Panatii prætermisum, sed consultò relictum, nec omnino scribendum fuisse: quia N A M Q U A M possit utilitas cum honestate pugnare: de quo alterum potest habere dubitationem, adhibendumne fuerit hoc genus, quod in divisione Panatii testimoniis est, an planè omittendum: alterum dubitari non potest, quia à Panatii susceptum sit, sed relictum, nam qui è divisione tripartita, duas partes absolverit, huic necessitatem restare tertiam. Præterea in extremo libro tertio de hac parte pollicetur se deinceps esse dicturum. Accedit eodem testis locuples. Posdonius, qui etiam scribi in quadam epistola, Publum Rufulum Rufum dicere solebat, qui Panatium audierat, ut nemo pictor esset inventus, qui C E Veneris eam partem, quam Apelles inchoatam reliquisti, absolveret (oris enim pulchritudo reliqui corporis irritandi spem auferet:) sic ea, 7 quia Panatius prætermisset, & non perfecisset, propter eorum, qua perfecisset, præfaniat, neminem esse persecutum. Quamobrem de iudicio Panatii dubitari non potest: recte autem haec tertiam partem ad exquirendum officium adiunxit, an secus, 8 de eo fortasse disputari potest. Nam sive honestum, solum bonus est, ut Stoici placet: sive quod honestum est, id ita sumum bonus est, quemadmodum, 9 Peripateticis vestris videtur, ut omnia ex altera parte collocata, vix minimi momenti instar habeant: dubitandum non est, quin N A M Q U A M possit utilitas cum honestate contendere. Itaq; accipimus, Socratem exscrati solitum eos, qui primum hac natura coherentia, opinione distractiissent. Cui quidem ita sunt Stoici aflenti, ut quidquid honestum esset, id utile esse censerent: nec utile quidquam, quod non honestum. Quod si est Panatius, qui virtutem propterea colendam dicet, 10 quid ea efficiens utilitatem esset; ut ii, qui res experimentas vel voluptate, vel indolentia metiuntur: liceret ei dicere, 11 utilitatē aliquando cum honestate pugnare. Sed, cum sit is, qui id solum bonum judicet quod honestum sit, quia autem huic repugnat species quadam utilitatis, coram neq; accessione meliorem vitam scribi, nec decessione pejorari non videtur ejusmodi debuisse deliberationem introducere, in qua, quod utile videretur, cum eo, quod honestum est, compararetur. Etenim quod suum bonum à Stoicis dicitur, CONVENTENTER naturam vivere: id habet hanc (ut opinor) sententiam, cum virtute congruere semper: cetera autem, que secundum naturam essent, ita legere: si ea virtutis non repugnarent. Quod cum ita sit, putant quidam, hanc comparisonem non recte introductam, nec omnino de eo genere quidquam præcipendum fuisse. Atque illud quidem honestum, quod propriè, vereq; dicitur, id in sapientibus est solis, neque à virtute divelli omquam potest, in iis autem, in quibus sapientia perfecta non est, ipsum illud

1. In scula civium.) Ei respondent quæ sequuntur, consilium scelerorum, nam ne cives quidem illos scelerum servos à se haberi significant, non recte girat Langius Lambinusque censem delendum T B ci- dium. Gulielmus.

2. Langure patior.) Palat. pr. exlangore patior, an voluit exprimere? exlangure.

3. Nolle enim ejus, &c.) Sic omnes libri, recte opinor, tam scilicet mirificat & singularis ratio, cum hoc ipso maiorem laudem assertum, quod nihil in solitudine elaborari operis, esse enim hoc argumentum, cum sola cogitatione contentum, nihil præterea requisitus, quod summe ingenii præfatur.

4. Non parvam expectationem.) Pal. pr. ex langore patior.

5. Ad quae ebo tanquam ad meatusram.) Pal. pr. ad quae.

6. Quis sit Venetus.) Ita etiam Palat. pr. sed p[ro]terea adcessit, qui in genio sua Venetus.

7. Qua Panatius prætermisset & non perfecisset.) Prodit M. Antonius Muret. lib. xv. cap. 9. Varias. Lect. tres postermas, voces non comparato in uno ms. suo, quod ideo cūt confimeret de quinque suorum Aldii Neponis; habuerim pro iuriis.

8. De ex fortia dispensari possit.) Cum sic invenerit in omnibus suis Lamb. reflexe in Pal. in F. & D. item plurimi Aldini, nec non ectionem principie, quid n[on] id admittamus, exclus. dubitari;

9. Peripateticis vestris.) Nostri olim sedici, sed alterum præfatus Pall. item aliquor Aldini, quid quod sic quoque Victorios. 10. Quid ea efficiens utilitatem esset.) Pal. pr. solūm habet: quid efficiens utilitatem.

11. Utilitatem aliquando cum honestate pugnare.) Non aufus sum excludere scriptoram Palatinam, præfertim cūt el suffragetur editio Romana princeps, & Veteriana, & decas ms. Aldi Neponis, ali expreferant, honestam aliquando cum utilitate pugnare.

Illud quidem perfectum honestum, nullo modo; similitudines honesti esse possunt. Hac enim omnia officia, de quibus his libris disputamus, media Stoici appellant. ea, communia sunt, & latè patent: quæ & ingenii bonitatem multi assequuntur, & progressionem ascendi. Illud autem officium quod recte idem appellant, perfectum, atque absolutum est: ut idem dicunt, in multis numero habet; nec præter sapientem, caderet in quemquam potest. Cum autem aliquid sit in quo media officia compareant, id cumulatè videtur esse perfectum. proptereaque vulgus quid ab sit à perfecto non ferè intelligit: quatenus autem intelligit, nihil putat prætermisum, quod item in poëmatibus, & picturis uero evenit, in aliisque compluribus, ut delectentur imperiti, laudentque ea, quæ laudanda non sint, ob eam credo, causam, quod insit in his aliquid probi, quod capiat ignorans, qui idem, quid in unaquaq; re vitii si, nequeant judicare, itaque cum fuit doctrina peritis, facile defundunt à tentia. Hzc igitur officia, de quibus his libris dixerimus, quasi secunda quadam honesta esse dicunt, non sapientum modis propria, sed cum omnino hominum genere communia, itaque bis omnes, in quibus est virtutis indeoles, commoventur. Nec vero cum duo Decii, aut duo Scipiones, fortis in commémorantur, & aut cum Fabricius, Aristideve justi nominantur, aut ab illis, fortitudinis, aut ab his, iustitiae, tanquam à sapientibus, petiunt exemplum. nemo enim honestum sic sapiens est, ut sapientem volumus intelligi. Nec iis, qui sapientes habiti sunt, & nominati, M. Cato, & C. Lilius, sapientes fuerunt: ne illi quidem se pugnare: sed ex mediiorum officiorum frequentiā similitudinem quandam gerabant, speciemque sapientum. 4 Quocirca nec id, quod vere honestum est, fas est cum utilitatibus repugnantia comparare, nec id, quod communiter appellamus honestum, quod colitur ab iis, qui bonos se viros haberi volunt, cum emolumenitum unquam est comparandum: tamque id honestum, quod in nostram intelligentiam cadit, tuendum, conservandumque est nobis, quam id, quod proprie dicitur, vereque est honestum, sapientibus. ALITER ENIM TENERE non potest, si qua est ad virtutem facta progressio. Sed huc quidem de iis, s: qui conservatione officium existimantur boni. Qui autem omnia metiuntur emolumenitum & commodis, neque ea volunt præponderari honestitate, hi solent in deliberando honestum cum eo, quod utile putant, comparare, BONI VIRI non solent. Itaque existimo, Panzium, cum dixerit, homines soleat in hac comparatione dubitare, hoc ipsum sensisse, quod dixerit, soleto modo, non etiam oportere etenim non modo plurius putare quod utile videatur, quam quod honestum: sed huc etiam inter se comparare, & in his addubitate, turpissimum est. quid est ergo, quod nonnumquam dubitationem offere soleat, considerandumque videatur? Credo, si quando dubitatio accidit, quale sit id, de quo consideretur. SARPE ENIM TEMPORIS, ut, quod plerumque turpe haberi soleat, inventari non esse turpe. Exempli causa, ponatur aliquid, quod patet latius. Quod poterit maius esse scelus, quam non modo hominem, sed etiam familiarem hominem occidere? Num igitur se adstrinxit sceleri, si quis tyrannum occidit, quamvis familiarem? Populo quidem Rom. non

videtur, qui ex omnibus præclaris factis illud pulcherrimum existimat. 6 Vicit ergo utilitas honestatem immò verò honestas utilitatem fecuta est. Itaque, ut sine ullo errore di-judicare possumus, si quando cum illo, quod honestum intelligimus, pugnare id videbitur, quod appellamus utile, FORMULA quædam constituenda est: quam si sequentur in comparatione rerum, ab officio numquam recedemus. Erit autem hæc formula Stoicorum rationi, disciplinaque maximè contenta: quam quidem his libris propterea sequimur, quod, quamquam à veteribus Academicis, & à Peripateticis vestitis, 7 qui quondam idem erant, qui Academicæ, quæ honesta sunt, anteponuntur iis, quæ videntur utilia: tamen splendidius hæc ab eis differuntur, quibus quidquid honestum est, idem nobile videatur: nec utile quam, quod non honestum: quam ab iis, quibus aut honestum aliquid non utile, aut utile non honestum. Nobis autem nostra Academia magnam licentiam dat, ut, quodecumque maximè & probabile occurrat, id in nostro iure liceat defendere. Sed redeo ad formulam. DETRAHERE igitur aliquid alteri, & hominem hominis incommodo suum augere commodum, magis est contra naturam, quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quæ possunt aut corpori accidere, aut rebus exteris, nam principiò tollit convictionem humanum, & societatem. si enim sic erimus affecti, ut propter suum quisq; emolumenitum spoliet, aut violet alterum, disruppi necesse est eam, quam maximè est secundum naturam, humasi generis societatem. Ut, si unumquid membrum sensum hunc haberet, ut posse putaret, se valere, si proximi membi valetudinem ad se traduxisset: debilitati, & interire totum corpus necesse est: sic, si unusquisque nostrum rapiat ad se commoda aliorum, detraheret quod cuique possit, emolumenitui sui gratia: societas hominum, & communitas evertatur necesse est: nam, s: bx ut quisq; malit, quod ad usum vita pertineat, quam alteri, acquiretere, concessum est, non repugnante natura. illud natura non patitur, ut aliorum, spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus. Neg, vero hoc solum natura, id est, iure gentium, led etiam legibus populorum quibus in singulis civitatis resp. continetur, eodem modo constitutum est, ut non licet sui commodi causa nocere alteri. hoc enim spectant leges, hoc volunt; in columnam esse civium conjunctionem: quam qui dirinxant, eos morte, exilio, vinculis, damno coercerent, atque hoc multo magis exigit ipsa natura ratio, quæ est lex divina, & humana: cui patere qui velit (omnes autem patrebunt, qui secundum naturam volent vivere) numquam committet, ut alienum appetat, & id, quod alteri detraherit, sibi assumat. Etenim multo magis est secundum naturam excelsitas animi, & magnitudo: itemque comitas, iustitia, liberalitas, quam voluptas, quam vita, quam divitiae: quæ quidem contemneret, & pro nihilo ducere, comparantem cum utilitate communia, magni animi, & excelsi est. 8 Detrahere autem alteri sui commodi causa, magis est contra naturam, quam mors, quam dolor, quam cetera generis ejusdem: itemque, magis est secundum naturam, pro omnibus gentibus, si fieri posset, conservandis, aut juvandis maximum labores, molestiasque suscipere, imitantem Herculem.

Oooo 2 illum,

1. In quo media officia compareantur.) Ita editio Victorii, nec non Langii, eisque ferè semper iniqui solita Lambini, laudatque ad hanc faciem hunc locum ex veteri suo Petri Naonius lib. 9. Pal. pt. habet comparationem, scilicet, comparatur, vulg. comparantur.

2. Autem Fabricius Aristideve justus. Heic ausus sum sequi auctoritatem unum Panticum, pr. cum hactenus legeretur, aut Aristide, quod quam auditos minus sic venustum alio, quis dubitet?

3. Qui sapientes habiti sunt & nominati.) Vocabula sunt, non est in Pall. aut editionibus principibus Moguntina, ac Romana.

4. Quocirca, ut non videtur in repugnancia, &c. Inquinata lectio sic forte refingenda ex vet. lib. Nanni: Quocirca nec id quod vere honestum est, cum utriusque ratione comparari; nec id quidem quod communiter appellantur, alterum tamen servatur in Pall. & Augustano.

5. Qui conservatione officiorum.) Ferri potest, & ita ante dixi: honestum conservandumque est ab eo, sed neicio an melius sit, conservans, sic enim supra, mediiorum officiorum frequentiam, ac Gulielm.

6. Vicit ergo utilitas honestatis.) Neicio an præfect locum animare nota interrogatoria, quæ sit in Pall. inveniente in exemplari uno Maturus, qui conculcat lib. xv. Var. cap. o.

7. Qui quondam idem erant qui Academicæ.) Aldus Manu tuis junior, affirmat duo verba postrema non reperiuntur in uno mil. idemque testatur de altero suorum Virgilius noster, habent tamen Pall.

8. Detrahere animales.) Tota ista periodus mihi suspecta est, tanquam repetita à scolo de capitulo hujus principio. Pall. tamen nostri habent Detrah., ansem destrah., quod & in Fabr. & plurimis Aldi exemplarib. b. 8.

illum, quem non in fama, beneficiorum memor, in concilio coelestium collocavit: quām vivere in solitudine, non modū sine ullis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus, abundantem omnibus copijs ut excellas etiam pulchritudine, & viribus. Quocirca optimo quisq; & splendidissimo ingenio longē illam vitam huic aponit. Ex quo efficitur HOMINUM naturae obedientem, homini in occere non posse. Deinde, qui alterum violat, ut ipse aliquid commodi consequatur: aut nihil se existimat contra naturam facere: aut magis fugienda censet mortem, paupertatem, dolorem, amissionem etiam liberorum, propinquorum, amicorum, quām facere cuiquam injuriam, si nihil existimat contra naturam fieri hominibus violandis: QUID EUM eo disseras, qui omnino hominem ex homine tollat? Sin fugiendum id quidem censem, sed & multo illa pejora, mortem, paupertatem, dolorem errat in eo, quod illum aut corporis, aut fortunæ vitium, animi vitii gravius existimat. Ergo unum debet esse omnibus propositum, ut eadem sit utilitas uniuscujusque, & universorum: quam si ad se quisque rapiat, dissolvetur & omnis humana consortio. Atque si etiam hoc natura prescribit, ut non homo homini, quicunque sit, ob eam ipsam causam quid est homo sit, consultum velit: necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem, quod si ita est, una continetur omnes, & cādem lege natura: idque ipsum si ita est, certe violare alterum lege natura prohibetur verum autem primum, verum igitur & extreum. Nam illud quidem absurdum est, quod quidam dicunt, parenti se, aut fratri nihil detracturos, commodi sui causa: aliam rationem esse civium reliquorum: hi sibi nihil juris, & nullam societatem, communis utilitatis causa, statuunt esse cum civibus: quā sententia omnem societatem distrahit civitatis. Qui autem civium rationem ducunt habendam, externorum negant: hi dirimunt communem humani generis societatem: quam sublata, beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollitur: quā qui tollant, etiam AD VERSUS deos immortaleis, impi judicandi sunt, ab iis enim constitutam inter homines societatem evertunt: cuius societatis articulatum vinculum est, MAGIS arbitrii esse contra naturam, hominem homini detrahere, sui commodi causa, quām omnia incommoda subire vel externa, vel corporis, & vel etiam ipsius animi qua videntur iustitia, hac enim una virtus, omnium est domina, & regina virtutum. Foris in quispiam dixerit: Non igitur sapient, si sane ipse conficiatur, abstuleris cibum alteri, homini ad nullam rem utili? Minime vero. Non enim mihi est vita mea utilior quām animi talis affectio, NEMINEM ut volemus commodi mei gratia. Quid? Phalaris, crudelis tyrannus, & immanis, vir bonus, & ne ipse frigore conficiatur, vestiu flotiare posset, nonne facias? Hac ad judicandum sunt facilliissima. nam, si quid ab homine ad nullam partem utili, tuz utilitatis causa detraheris: inhumane feceris, contraque naturam legem, si autem is tu sis, qui multam utilitatem reip. atque hominum societati, in vita remaneras, affecte possis: si quid ob eam causam alteri detraheris, non sit reprehendendum: sin autem id non sit ejusmodi: sau m cuique incommodum ferendum est potius, quām de alterius com-

modis detrahendum. Non igitur magis est contra naturam morbus, aut egitas, aut quid hujusmodi, quām detractione, aut appetitio alieni. Sed communis utilitatis derelictio contra naturam est, est enim iusta, itaque lex ipsa natura, quā utilitatem hominum conservat, & continet, deseruit profecto, ut A. homine inerti atque inutili, ad sapientem, bonum, forteque virum transferant res ad vivendum necessaria: qui si occiderit, multam de communis utilitate detraheret: modū hoc ita faciat, ut ne ipse de se bene existimans, seque diligens, hanc causam habeat ad injuriam, ita semper officio fungetur, utilitati consulfens hominum, & ei, quām sāpe commemoror, humana societati. Nam, quod ad Phalarim attinet, per facile judicium est. NULLA enim nobis societas cum tyrannis, sed potius summa distractio est: neque est contra naturam, spoliare, si possis, quem honestum est necare: atque hoc omne genus pestiferum, atque impium, ex hominum communitate exterminandum est. Etenim, ut MEMBRA quādam amputantur, si & ipsa sanguine, & tamquam spiritu carete cooperant, & nocentes teliques partibus corporis: sic ista in figura hominis feritas & immanitas belua, à communis tanquam humanitate corporis segreganda est. Hujus generis sunt quæstiones omnes ea, in quibus ex tempore officium exquiruntur. Eiusmodi igitur credo res Panarium persecuturam fuisse, nisi aliqui casus, aut occupatio consilium ejus permisit: ad quas ipsas consultationes ex superioribus libris fatis multa praecpta sunt, quibus perspicere possit, quid sit propter turpitudinem fugiendum: quid sit id, quod idcirco fugiendum non sit, quia omnino turpe non est. Sed quoniam operi in hoc, propè tamen absoluto, tamquam si. si gium impetravimus: ut geometra solent non omnia docere, sed postulaire, ut quādam sibi concedantur, quā facilis, quā volunt, explicant: sic ergo à te postulamus, M. Cicero, ut mihi concedas, & pores NTM, preter id, quod od honestum sit, propter te esse expertum. In his non licet per Cratippum: at illud certe dabis, quo d honestum sit id esse maxime propter te expertum. Mihi utrumvis sat is est: & cūm hoc, tum illud probabilis videtur, nec præterea quidquam probable. Ac primum Panarius in hoc defendendus est, quod non utilia cum honestis pugnare aliquando postulaverit (neque enim ei fas erat) sed ea, quā videntur utilia. Nihil vero usus, quod non idem honestum: nihil honestum, quod non idem utili sit, saepe testatur: neque ullam pefectiora maiorum in vita hominum invassisse, quam eorum opinione, qui ista distracterint. Itaque non ut aliquando anteponemus utilia honestis, sed ut ea fine errore dijudicemus, si quando incident, induxit eam quā videtur esse, non quā esset, repugnantiam. Hanc igitur partem relatam expiebimus, nullius administricus, sed (ut dicitur) Mense nostro, neque enim quidquam de hac parte post Panarium explicatum est, quod quidem mihi probaretur, de iis, quā manus meas venerantur. Cu M. Tullius aliqua species utilitatis obiecta est, commoveri necesse est. sed si, cum animus attendens, turpitudinem video adjungam ei rei, quā speciem utilitatis attulerit: & tunc non utilitas relinqua est, sed intelligendum, ut si turpido sit, ibi utilitatem esse non posse. Quod si nihil est tam contra naturam,

quāta

7. Omnis humana: confitio. Hanc lectionem firmas & eterque Pal. sodex. & editio prima Mogontina & Romana altera, nam prima admissa illud vulgatum confitatio.

2. Valerianus animi qua videntur iusta. Sic & Pall. Murens mox aut veterem scripturam depravat suā, ex parte iustitiae, ex quo ex hac servarem iustitiam: tanquam ita plane legendum, vix putaram.

3. Ne ipse frigore conficiatur. Murens dicto libro x. cap. 9. affirmat illos tuos vero habere, ne ipse frigore perire a sic nulla ed nonnullis aliorum, neque adeò Palatini: ita et dub tem de fide codicum eius.

4. Sin autem id non sit ejusmodi. Sic quoque Pall. nisi quod per habeat in non sit ejusmodi. Murens aut codicem antiquum præterre finitum in non sit ejusmodi: unde colligit librarium primò per errorem, sūm-

serpissit, sed illa denuò ad superioris membrum, cuius principium erat finitum in se: donec aucto animadverso, non delevit sed latens dūs voces quas frustis reperiuerat, eum uero, sed etiam perfectum: ut si vera lectio, non sit ejusmodi, ac ut Fabri exemplarum istam non agnoscerit.

5. Sed quoniam operi nichil, propter tamen absoluto, tanquam suffigimus. Palatinus prim. propter omnibus, columnodū habet, nichil tam, quod suffigimus impo. quod genitum magis videatur.

6. Tunc non utilitas relinquenda. Sic Augustanus Auem &c. codex & Victorii editio, neque secus Romana primas quonodo. & erat in Faustino & Danieliano, & Pall. sec. alterum ramen requisita nō: in Palatino pr. & aliis. Ne potis nisi omnibus: amb. goque quānam scripura alteri edere debeat.

n. S. 111.

quam turpitudo (recta enim & convenientia, & constans natura desiderata) per naturae contraria, nihilque tam secundum naturam, quam utilitatem certe in EADUM re utilitas, & turpitudo esse non potest. itemque si ad honestatem natum est, eaque sit sola expetenda est. (ut Zenoni visum est) accedit omnis pondus gravior habenda, quam reliqua omnia, quod Arislori placet: uicelle est, quod honestum sit, id est aut solum, aut sumum bonum; quod autem bonum, id certe utile; ita quod honestum, id utile; quare et iuris hominum non proborum, cum aliquid, quod utile vi-
sum est, aripiuit, id continuo fecerit ab honesto. Hinc siue hinc venena, hinc falsa testamenta, nascuntur: hinc fura, peculator, expilaciones, direptionesq; sociorum, & ci-
vium; hinc opa nimia, cum potenter non ferenda: po-
temmo etiam in liberis civitatibus & regnani existunt
capidientes, quibus nihil nec tauri, nec fodiis excoita-
ni potest, & MOLIMENTA enim rerum fallacibus judicis
videt, & penam non dico legum, quas se pertrumpunt,
sed ipsius turpitudinis, qua acerbissima est, non vident.
Quamobrem hoc quidem deliberantium genus pellatur è
medio (est enim totum sceleratum, & in piu) qui deli-
berat, utrum id sequatur, quod honestum esse videant,
an leciones sceleris continentur: in ipso enim dubita-
tione factions inest etiam ad id non pertinerent. Ergo ea
D'LIBERANDA omnia non sunt, in quibus est turpis ip-
sachleratio, atq; etiam ex omni deliberatione celandi, &
occulandi, spes, opinioq; removenda est. satis enim nobis
cum modo in philosophia aliquid profecimus persiculum
esse debet, s'moniu deos hominumq; celare possumus, & nihil tamen
autem nobiliterq; nihil libidinose nihil incontinenter esse faciendum.
Hinc ille Gyges induxit a Platone: qui, s' cum terra de-
cesserit magis quibusdam imbris, in illum hiatum
descendit, & nemoq; equum, (ut feruor fabulae) animad-
vertit, cujus in lateribus fores essent: quibus aperiuit mor-
tuus corpus magnitudine inustus, anhulumq; aureum
in dito quem ut detraxit, ipse induit: erat autem re-
gis palor) tum in concilium pastorum se recepit. ibi
tum palam ejus annallat palmarum converterat, a nullo vi-
datur, ipse autem omnia videbat. idem rursus videba-
tur, s' in luce aquilum invertitur. Itaque hac oppor-
tentia anni usus regina frumenti inuiti: eq; adjutri-
te rego dominum interierit, sustulit quos obstatore arbi-
trabatur: nec in his cum quisquam facinoribus potuit vi-
lere: sic regere anni beneficio rex exortus est Lydia.
Hancigitur ipsum annulum si habeat sapientis nihil plus si-
bilicee potest peccare, quia si non haberet. Ho NESTA e
m' bonis viris, non occulta queruntur. Atq; hoc loco phi-
losophi quidam, minime malilli quidem, sed non satis a-
cutilisti, & commentitor fabalam dicunt prolatam à
Platone: quasi vero ille, ut factum id esse aut fieri potuit
se decelat. Hacec vis hujus anni, & hujus exempli:
NEMO sciturus nemo ne suspicatur quidem sit, cum
aliquid divitiarum, potentiarum, dominationis, libidinis
causa, feceris, si id diu, hominibusque futurum sit semper
ignotum, sive facturus, negat id fieri posse: & quam-
quam potest id quidem. sed quoz, quod negant posse,

quitar Ciceto, inquit Gufielmius.

8. Id si possit. Pal. pr. pessus, quomodo & editi ab Victorio.

9. Si pessus celare. Vox postrema non est in Pal. pr. neque v. de-
cimano necessaria.

10. Quod oras usque, & parva confutare. Dictionem ultimam deleta
iv: Lang. ut ac Lamb contra omnes membranas, n. a. nam interpretatione
nostra, id utile ait Tullius quod fequebat Brutus ut parva con-
futare, id etiam honestissimum erat.

11. Alteri deripi. S' c'Victori editio, ac Mogontina omnium prin-
ceps; neque alteri F. D. Pali, ahorumque exemplaria missi volgo, ser-
vipes.

12. Cum res ipsa sententia decenda. Pal. pr. habet, aut juri res ipsa
trivit, aut iuris omnis compendiar a fratribus ratione. Editio Roma-
na prima, jurementum. Au fore fuit! q' m' res ipsa iuris est. Eff' in Pal.
les, p'missis.

Ooooo 3 potest

1. Aripit, id cunctum fecerit.] Danielis liber adhuc ret Langianis, in quibus arripit item fecerit.

2. Regandi eti' suis epidictates.] Verbum existent, vide: ur' g' off.

3. Picula non dico legum, quae sepe pertrumpunt.] Langian: omnes, item

Pall. F. quoniam.

4. Nihil tamen avare.] Fabr. interserit nos. Pal. pr. nubis: quod ultimam fieri queat.

5. Cetera discessiffes.] Pal. pr. oggerit discessiffes; formatum forte ab archet.

6. Cui in lucem.] Retinui hanc vocem contra Pall. & mss. aliorum, in quibus locum, periculus verbis Sufficiens affirmant sic legi in Ex-
ploribus coad.

7. Quo agnosci possit id quidem.] Sic omnes vett. edd. sic omnes codd.

Si p'li, neque immixta nego, ut placuit Lamb no & Aldo. Nepo-

nt. in Academico, dubitantes de prov. dent. a & natura divina le-

potest esse tale. i Damonem, & Phintiam, Pythagoreos, fentunt hoc animo inter se fuisse, ut, cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinaverit: & is, qui morti additus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulavisset: vas factus est alter ejus sustendi ut, si ille non revertisset, moriendum esset ipsi. qui cum ad diem se receperisset, admiratus eorum fidem tyrannus, petivit, ut se ad amicitiam tertium adscriberent. Cum igitur id, quod utiliter videtur in amicitia, cum eo, quod honestum est, comparatur: Jacobat utilitas species, valeat honestas, cum autem in amicitia, qua honesta non sunt, postulabuntur, religio, & fides anteponatur amicitia: sic habebitur is, quem exquirimus, delectus offici. Sed utilitas species in repub. se pessime peccatur, ut in Corinthis disturbance nostri. duzius etiam Atheniensis, qui sciverunt, ut Aginetus qui clavis velebant, pollices pricererent. hoc enim est utiliter. nimis enim imminebat, propter propinquitatem, regia Pirata, sed Nihil, quod, rudele, utile est, eorum hominum natura, quam sequi debemus, maxime inimica crudelitas. Male etiam qui peregrinos urbibus uti prohibent, eol que exterrantur ut Pennus apud patres nostros, Papus nuper. Nam si pro civi, qui civis non sit, rectum est non licere: quam tolerare legem sapientissimi coniuges, Crassus & Scavola: ut vero urbis propter bene peregrinos, sane inhumanius est. Illa praecipua, in quibus publica utilitas species per honestate contemnitur. Plena exemplior est nostra reliqua, & cum sape tum maximè bello Panico lecun doquia Cannensi es laudato accepta, maiores animos habuit, quam umquam rebus secundis, nulla timoris significatio, nulla mentio pacis, tanta vis est honesti, ut speciem utilitatis obscureret. Atheniensis cum Persarum imperium nullo modo possent sufficiere, statuerentque ut urbe felicitate, conjugibus & liberis Trocenae depositis, naveis conciderent, liberaresque Gracia classe defenderent: Cyrsium quadam, iudicenter, ut in urbe manerent, Xerxesque recipierent 4 lapidibus obtruerunt. Atq; illi utilitatem sequi videbatur: sed ea nulla erat repugnante honestate. Themistocles post victoriam ejus belli, quod cum Persis fuit, dixit in conscientia se habere consilium reip. salutare, sed id faci opus non esse. postulavit, aliquem populus daret, qui cum communicaret. datus est Artides. Huius illi, classim Lacedemoniorum, qua subducta esset ad Gytheum, aliam incendi posse: quo falso frangi Lacedemoniorum opes nasci esset. Quod Ailiades cum audisset, & in concionem magna expectatione venit; dixitque peritule esse consilium, quod Themistocles afferret: sed minime honestum. 6 Itaque Atheniensis QOD MONESTUM non esset, id ne utile qui dem putaverunt; totamque eam rem, quam ne audierant quidem, auctore Ailiide repudiaverunt. Melius hi, quam nos, qui piratas, immunes: socios, vectigaleis habemus. Maneat ergo, quod turpe sit, id numquam esse utile: ne tum quidem, cum id, quod esse utile putas, adipiscatur. Hoc enim ipsum utile putare, quod turpe sit, calamitum est. Sed incident (ut supra dixi) sepius causæ, cum repugnare utilitas honestati videatur, ut animadvertere dum sit, repugnante planè an possit cum honestate coniungi. Ejus generis haec quæstiones: Si (exempli gratia) vir bonus Alexandria Rhodum magnum fuenti numerum adixerit in Rhodiorum inopia, & fame, suimque an-

nona caritate: si idem sciat, complurices mercatores Alexandria solvisce, navelisque in cursu, frumento onus, petenteis Rhodum, viderit: dicturusne sit id Rhodiis, an silentio suum quam plurimo venditurus? Sapientem, & bonum vi rum singulum: de ejus deliberatione & consultatione quæritus: qui celatum Rhodios non sit, si id turpe judicetur dubit, an turpe non sit. In hujusmodi causis aliud Diogeni Babylonio videri solet, magno & gravi Stoico: aliud Antipatru, discipulo ejus, honori acutissimo. Antipatru, omnia paterficienda, ut ne quid omnino quod venditor norit, exiret ignorat: Diogeni, venditorem, quatenus iure civili constitutum sit dicere vita oportere cetera sine iustitia agere: & QUONIAM vendat, velle quam optimè vendere. Adversi, exposui, vendo meum non plur. quare ceteri fortasse iam minor, cum major. Et epia, cui sit injuria? Exortus Antipatri ratio ex altera parte. Quia atque in cura hominibus consilere debet, & servire humana societas, & que lege natura sit & ea habeat principia natura, quibus patet. & quae sequi debet, ut utilitas tua communis utilitas sit: ut insimilque communis utilitas, tua sit: celebri homines, quid in aucti consimilato. & copia? Respondet Diogenes tortuosa lie. Aliud est celo, aliud tacere; neque ego nunc in celo, si tibi non dico, que natura dorum sit, qui sit finis honorum: qua tibi plus profecte cognitis, quam tristis vilitas: sed non quidquid tibi audiendu utile est, id mihi dicere necesse est. 7 Immò vero (inquiet ille) necesse est, si quidem ministris esse inter hominem natura consimilans societatem. Memori, inquiet ille, sed num ista societas talu est, ut nihil suum usque sit? quod si ita est, non vendendum quidquam est, sed donandum. Vides in hac teta dilectione non illud dici, QUA M V IS hoc turpe sit; tamen, quoniam expedit, faciam: sed ita expedire, ut turpe non sit: ex altera autem parte: ea re, & quia turpe sit, non esse faciendum. Vendat a deis vir bonus propter aliqua vitia, qua ipse norit, ceteri ignorant: pestilentes sint, & habeantur salubres: ignorentur, in omnibus cubilis apparetur serpenteis: ma è materia, ruinosa: sed hoc, præter dominum, nemo sciat, quaro, si hoc emitoribus venditor non dixerit, a deisque vendicerit plures multo, quam se venditum putat, num id injuste an in probe fecerit. Ibo vero, (inquit Antipater) quid enim est aliud, erant vitam non monstrare (quod Athenis exerationibus publica sanctum est) si hos non est, emitor pati ruere, & per errorem in maxima fraudem incurre? plus etiam est, quam vitam non monstrare, nam est scienter in errorem, aliter inducere. Diogenes contra: Num te emere cegeris, qui ne horatu quidem est? ille, quod non placet, proprius, tu, quod placebat, emisti. quid si qui prescribunt, VILLAM BONAM beneque adsciatam, & non existimantur seculissima, etiam si illa nec bona est, nec adsciatam ratione: multo minus, qui dororu non laudarunt. UBI ENIM, judicium emitor est, ibi fratre venditora qua potest esse? & si autem dictum non oram praestandum est, quod dicitur non est, id praestandum putas? Quia vero est stultus, quam venditorem, ejus res quam vendat, vita narrare? quid autem tam absurdum, quam si dominus jussu tua præco prædictus? DOMUM PESTILENTIALE VENDO. Si ergo in quibusdam causis dubius ex altera parte descendit honestus, ex altera ita de utilitate dicitur, ut id, quod utile videatur, non modo facere honestum sit: sed etiam, non facere, turpe. Hac est illa,

1. Damonem & Phintiam.] Quid nos torqueamus in vero hujus nomine, cum Palatini pr. contextus habeat, Phintiam; ora vero Phintiam, item Pythagoras admisit tamen Torrebi Phintiam, moris ratione quam ponit lib. xx. Advers. c. 13. totidemque habet litteris Pal. fec.

2. Commendatorum suorum causa.] Ita veruta exemplarum non eorum invideat, commendare enim idem quod seddere notat. Gitanus notat, mibi postulat, sedde ait, etiam committere; ut faciunt moriuntur, unde dicitur Actio de Finibus: Similatque natura sit animal, ipsum sibi conciliari & commendari ad conservandum.

3. Cum sepius tam maxime. Sic primitus eufus Pall. & E. & Victoria-
ni, posteriores, cum sepius ab aliis sum, cur obsecro?

4. Lapidibus obtruerunt.] Blanditur magis, quod est in exemplari Pal. pr. lap. expserperimentum.

5. In concione magna expectatione viris.] Pal. idem tantum, in concione magna res.

6. Itaque Atheniensis quod honestum non esset, id.] Pal. Ita quid Aili honestum non esset, nichil opeis vulgaris.

7. Imò vero, inquiet ille.) Voces duæ posttem & non habentur in Pal. pr. & postular ab illa, facta enim subintelliguntur.

8. Quia turpe sit, non esse faciendum.) Non vacat perpendere locum ne hec habebat positis scriptura Palatini pr. quia super nra sic faciendum.

illa quæ videtur utilium fieri cum honestis s^ep^t dissensio-
Quæ dijudicanda sunt, non enim, ut quereremus, expo-
situs, sed ut explicaremus. Non igitur videtur nec fru-
maturius ut Rhodius, nec hic ædum venditor, celare
emores debuisse. Neque enim id est celare, quidquid
relicta; sed cum, quod tu scias, id ignorare emolumen-
tui canis velis eos, quorum intersit id scire. Hoc autem
celandigenus quale sit, & cuius hominis, quis non videt
certe non ageret, non simplicis, non ingenui, non iusti,
non viri boni; versuti potius, obscuri, astuti, fallaci, ma-
litiosi, callidi, veteratoris, vafri. hæc tot, & alta plura,
nonne inutile est vñiorum labore nomina? Quod si vi-
tup brandi sunt, qui retinerunt, quid de in existimam-
dum est, qui orationis vanitatem adhibuerunt? Caius Ca-
nius, eques Romanus, nec infacetus, & fatis literatus,
cum se Syracusas ostiandi (ut ipse dicere solebat,) non ne-
gotiandi cauta, contulisset, dictabat, se horulos aliquos
velle emere quod invitare amicos, & ubi se oblectare sine
interpellatoribus posset, quod cum percerbuerit, Pythius
et quidam, qui argentariam faceret Syracusis venales qui
deinde horros non habere, sed licere uti Canio, si vellet,
ut suis; & simul ad cenam hominem in horros invitavit in
posteriorum diem cum ille promisisset, tum Pythius, qui
est, ut argentarius, apud omnes ordines gratiosus, pis-
cares ad se convocabit; & ab his petivit, at ante fuos
horulos postridie pescareniur, dixitque, quid eos facere
vellet. Ad cenam tempore venit Canius: opipare à Pythio
apparatum convivium: i cymbarium ante oculos multiu-
do, pro se quisque quod cepérat, afferebat; ante pedes Py-
thii pisces abiicebantur. Tum Canius, Quæsto, inquit,
quid est hoc Pythi, tantumne piscium, tantumne cymba-
rum? Et ille, Quid mirum? inquit, hoc loco est, Syracusis
quidquid est plenum: hic aquatio; haec villa isti careri non
possunt, lacensis Canius copiditate, contendit à Pythio,
ut venderet. Gravatè ille primo, quid multa? impetrat
emī homo cupidus, & locuples, tanti, quanti Pythius
voluit, & emī instructos; nomina facit: negotium con-
ficit, invitat Canius postridie familiaris s^euos, venit ipse
maturè scalmum nullum videt, querit ex proximo vici-
no, a num feria quædam pescatorum essent, quod eos
nullos videter. Nullz, (quod sciām) inquit ille, sed hic
piscari nulli solent. itaque beri mirabar, quid accidisse! Stomachari Canius. Sed quid faceret? nondum enim Aquilius, collega, & familiaris meus, protulerat de dolo malo
formulas: in quibus ipsius cum ex eo quereretur: quid effe-
dū malus? respondebat, s^um effe aliud simulatum, aliud
alio. 4. Hoc quidem sanè lucu: enter, ut ab homine pe-
nō ēchiniendi. Ergo & Pythius, & omnes aliud agentes,
aliud simulantes, perfidi, improbi, malitiosi sunt. Nul-
lum igitur factum eorum potest utile esse, cùm sit tot viuū
iniquatum. Quo si Aquiliana definitio vera est, EX OM-
NI vita simulatio, dissimulatio quo tenenda est. Ita nec ut

emat melius, ne ut vendat, quidquam simulabit, aut dissimulabit, vir bonus. Atque iste dolus malus etiam legibus erat vindicatus; ut tuteia xii, tabulis, & circumscripicio adolescentium lege Latoria: & sine lege, judiciis, in quibus additur ex FIDE BONA AGITUR. Reliquorum sutorum judiciorum hac verba maximè excellunt; in arbitrio rei uxoris, MELIUS, AEQUUS: in fidocia, UT INTER BONOS BENE AGER. Quid ergo? aut in eo, quod MELIUS, AEQUUS: potest ulla pars inesse fraudis, aut cum dicuntur: INTER BONOS BENE AGER, quidquam agi dolosè, aut malitiosè potest? Dolus autem malus simulatione, ut sit, Aquilinus, continet. tollendum est igitur ex rebus contrahendis omne mendacium, s non licitatem vendorum, & nec qui contra se liceatur, emitor opponet: uterque, si ad eloquendum venierit, non plus, quam si mel, eloqueretur. Quidam Scavola, P. filius, cum postulasset, ut sibi fundus, cuius emitor erat, semel indicaretur, idque vendorum ita fecisset: dixit, se pluris astimare: 7 addidit centum millia. NE MO EST, qui hoc boni vii fuisse nege: sapientis, negent: ut si minoris, quam potuisset, vendisset. Hæc igitur est illa pernicio, quod ALIOS bonos, alios sapientes existimant, ex quo Ennius. Nequicunq; sapere sapientem, qui sibi ipsi prodebet necaret. Vere id quidem, si, quid esset, PRODESSUS, mihi cum Ennio conveniret. Hecatonem quidem Rhodium, discipulum Panzii, video in iis libris, quos de Officiis scripsit Q. Tuberoni, dicere, Sapientu esse, nihil contra mores, leges, instituta faciemunt, habere rationem rei familiaris neque enim solius nobis divites esse voluntum, sed libertas, propinquus, amici, maximeque resp. singulorum enim facultates, & copia, divitiae sanè civitatis. Huic Scavolæ factum, (de quo paullo ante dixi) placere nullo modo potest, etenim omnino tantum le negar facturum compendii sui causa, quod non liceat. Huic nec laus magna tribuenda, nec gratias est. Sed sive simulatio, & dissimulatio, dolus malus est; PER PAUCAS res sunt, in quibus dolus iste malus non versetur; sive vir bonus est is, qui prodet, quibus potest, nocet nemini, s rectè istum virum bonum non facile reperimus. Numquam igitur est utile peccare, quia semper est turpe; & Quidam semper est honestum, virum bonum esse, semper est utile. Ac de jure quidem prædiorum sanctum est apud nos iure civili, ut in his vendendis via dicerentur, qua nota essent vendori. Nam cùm ex xii. tabulis satis esset ea præstari, qua essent LINGUA NUNCUPATA, qua qui insciatus esset, q; dupli prenum subiret; à jure contractis etiam reticentia pena est constituta. Quodquid enim esset in predio viti, id statuerunt, si vendor sciret, nisi nominatum dictum esset, præstari oportere. Ut, cùm in arce ii augurium augures actiū essent, iustissimum Titum Claudiū Centumalum, qui ad eis in Cœlio monte habebat, demoliri eas, quarum altitudo officeret auspiciis; Claudio proscriptis insulam, vendidit, emit; P. Calpurnius Lanatus, huic ab auguribus illud

O o o o 4 idem denun-

1. *Cymbærum ante ecclæsæ multitudine.*) Sic vett. edd. & Pall. Victr. publicavit ante hunc usq[ue], quomodo ex Ambroſio antea edictum fuisse à Baldeino monuit Suffr. d. s. noster m. hi lat. facit vulgata

2. Num feris quadam piscesorum effent. j Pronomen quadam non est in Pal. pr. led aliqua potius vocem effent: unde fit ut sup' picer prius fuisse tantum *num* feris piscesorum effent: recisa non solum unâ illa vocula, sed & sequenti bus illi s. n. credere videbet.

³ Procula de dedalo malo formulae. ¹ S' edisti ante Victorium qui ma-
luit peruleras, sed contra Palanem utrumque, & rationem. inecum
faci & Turnebus lib. XX. cap. 13.

4. His quidem sane luculentis. Miss ferè luculentis, item etiam edd. a-
vorum seculo procuratæ at Pal. pr. copula intersercta, sanc & luculentis.

*Nos herbarum vendit.] Palatini nostri pr. fundus herbam novem
quis gener s. foggerit, nempe illuc iorem: quod non improbum si & a
tum monachorum.*

ut memoriam suam retinet.
6. *Nec qui contra se licet eum apponat.*] Sic quoque Pall. nisi quod
hunc non sive *adulterio* tunc *opponat*. *Murecus* l.b. xiv. *Var. lect. cap. 3* *centra*
est licet eum apponat, arguit quidem, *an etiam verum*, *examiniare*
non licet, hoc est tempora.

7. *Addidit enim milia.*] Editio omnium prima item Romana secunda voce amplius, numerum VVolio vix probabile sic alterum auctor fundi premium ignorasse, aut alterum tantum add. diss. itaque per illud erratum esse in numero, nisi aliquod choragium gloriae captari posse.

8. Reilit istum virum bonus non facile reperiret.) Sic membranæ messæ & aliorum & lensus est, non facile istum Hecatomē reperi virum bonum, sive dolim definitione, sive sua natura accipiat & bonus, etc, e. c. perfecte, abolitur. Galicm.

9. *Dicit: pauam subire: vox patrem non est à Pat. pr & vero cultus variè hic locus exprimatur in membranaceis & editis, ver simile est non esse à Cicerone.*

10. *Quicquid enim esset in padio visum.* Ita Pal. neque recedit Victorius, quam quod is, & B. quomodo & Pal. sec.
11. *Augurium altiori effusum.* Forte fallitur, annotavit ad oram libri fol. Gul. eius.

12. *P. Calphurnius Lanarius* J Sc & Pall forsitan *Lanarius*, nam inscriptio antiqua producere ab Aldo Nepote, nihil probata, nisi Caf. vñ il-

...cum sive alle Emparum, non cognomine; mea quidem sententia.

denuntiatum est. Itaque Calpurnius cum demolitus esset, cognossetque, Claudium ad eis postea proceripissime, quā ab auguribus demoliti jussus, arbitrum illum adegit, QUI QUID SIBI DARE FACERE OPORTERET EX TIDE BONA. M. Cato intentiam dixit, hujus noctis: C. tonis poterit, ut enim certi ex patribus, si hic, qui lumen illud progeuit, ex filio est nominandus. Is igitur iudex ita pronuntiavit: in remunando rem eam scilicet. Et non prouidisset, i emori damnum praeflare oportere. Igitur ad fidem bonam ita uite pertinet, nosum esse emori vitium, quod noster venditor. Quod si recte judicavit: non recte frumentarius ille, non recte adiunximus pestilens venditor tacuit sed hojusmodi reticentia jure civili omnes comprehendendi non possumus: quia autem possunt, diligenter tenentur. M. Marius Gratidianus, propinquus noster, C. Sergio Oratō venderat ad eis eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. Hoc Sergio serviebant: sed hoc in principio Marius non dixerat. Adducta res in judicium est. Oratum Crassus, Gratidianum defendebat Antonius, ius Crassus urgebat: quod utis venditor non dixisset suum, ad aperte praeflari: equitatem Antonius quoniam id virtutinigrom Sergi non posset, qui illas ad eis vendidisset, nisi suisse nosceat: ne eum tamen deceptum, quid quod emerat, quo puto sit, tenet. Quid igitur haec? ut illud intelligas, non placuisse majoribus nostris astutos. Sed ALITER leges, alter philosophi collunt astutias leges, quatenus manuteneri possunt: philosophi, quatenus ratione, & intelligentia. Ratus igitur postulat, ne quid insidijs ne quid simulacra, nequid fallaciter. Suntne igitur insidijs, tendere plaga, etiam si excitatur non sis, nec agitatur? ipsa enim ferat nullo infrequente sape incident, iactu ad eis proscribas, tabulam, tamquam plagam, ponas, domum propter vitia vendas, in eam aliquis incurrit imprudens. Hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis, neque more turpe habeti, neque aut lege sancta, aut iure civilitatem natura sanctum est. loeitas enim est, (quod etiā sape dictum est, dicendum tamecum est) PIUS LATISSIMA quidem quia paret, hominum inter homines: interior eorum, qui eiusdem generis sunt; propior eorum, qui eiusdem civitatis. Itaque maiores aliud ius gentium, aliud ius civile esse voluerunt. quod civile, non idem continuo gentium: quod autem gentium, idem civile esse debet. Sed nos vero iuris germanaque iustitia solidem, & expressam effigiem nullam tenemus: umbra & imaginibus utimur: eas ipsas utinam sequeremur: futurum enim ex optimis natura, & veritatis exemplis. Nam quanti verba illa, uti ne proprio, fidem tuam captus, fraudatus essem? quam illa aurea? ut inter homines bene ager oportet, & sine fraudatione? Sed, qui sunt BONI, & quid sit, BENE AGI, magna quaestio est. Quia quidem se voleat, pontifex max. sumam vim dicebat esse in omnibus iis arbitris, in quibus adderetur, EX FIDE BONAE: si deique bona nomen existimabat manare latissimum, idque versari in tutelis, societatis, fiduciis, mandatis, rebus genitis, venditis, conductis, locatis, quibus virtus societas continetur: in his magni esse iudicis, statuere (presentacionem in plebisque essentia iudicia contraria) quid quemque tuique praeferre oporteret. Quocirca astutias tollenda sunt, ea quo malitia, qui vult illa quidem videti esse prudentiam: sed abest ab ea, distarque plurimum. Prudentia est enim locata in defectu bonorum, & malorum malitia (si omnia, quae turpia sunt, mala sunt) mala bonis anteponit. Nec vero in praediis solum ius civile, dum à natura, malitiam fraudemque vindicat: sed etiam

in incipiolorum venditione fraus venditoris omnis excludatur, qui enim scire debuit, de sanitate, de fuga, de fortis, & praeflat editio Adilium. Hereditum alia cauſa. Ex quo intellegitur, quoniam juris natura fons sit, hoc secundum naturam esse. NEMINUM id agere, ut ex alterius praedictis inscientis, nec ulla perniciens vita major inventari potest, quam in malitia simulatio intelligentia: & quod ista immutabilis nesciunt, ut utilia cum honestis pugnare videantur. QUOTUS enim quisque reperietur, qui iniquitate, & ignorantia omnium proposita, abstinere possit, injuria? Perrichtemur, si placet, in iis quidem exemplis, in quibus peculiari vulgus hominum forte esse non putat. Neque enim degeneris, veneficiis, testamentariis, suribus, & cœliatoribus hoc loco differendum est: qui non veribus sunt, & disputatione philosophorum, sed vinculis & carcere fatigandi, sed haec consideremus, quia faciunt isti, qui habentur boni. L. Minutii Bassili, locupletis hominis, faliū testamentum quidam è Gracia Romam attulerunt: quod quo faciliter obtinerent, scripserunt heredes secum M. Crassum, & Qu Horatium, homines ejusdem status potentissimi: qui, cum illud f. lsum esse luspcitatem, sibi autem nullius esse, & concisi culpa: A LIXI facinoris munuscum non repudiaverunt. Quid ergo sat in hoc est, ut non deliquisse videantur? mihi quidem non videatur: quamquam alterum amavi vivum, alterum non odi mortuum. Sed cum Bassilius, M. Satrius, fororis filium, nomen suum ferre voluisse, èunque fecisset heredem: hunc dico patronum agri Picent, & Sabini: (ò turpem notam temporum illorum!) num erat æquum, principes civiles tem habere ad Satrium nihil, praes: nomen pervenire? Etenim, si is qui non defendit injuriam, neque proposita à suis, cum potest, iniurie facit, ut in primo libro dicitur: qualis habendus est, qui non modò non repellit, sed etiam adjuvat in iurium? Mihi quidem etiam vera hereditatem, non honestatem, sed similitudinem blanditatis officiorum, & non veritate, sed simulatione qua sit. Atqui in talibus rebus aliud uile interdum aliud honestum videri solet. Falso, nam P. A. D. & M. Utilitaris, que honestatis, est regula: qui hoc non periderit, ab hoc nulla fraus abeat, nullum facinus. sic enim cogitans: Ego istuc quidem honestum, nemus kecperies: res à natura cogitatas audebit errore divellere: quia fons est fraudum, maleficiorum, scelerum omnium. Itaque si vir bonus habeat hanc vim, ut, si digitus concurrepuerit, possit in locupletium testamentum nomine ejus irrepercere, hac vi non utatur, ne si exploratum quidem habeat, id omnino neminem umquam suspicaturum. At si dices hanc vim M. Crasso, us digitorum percussione heres posset scriptus esse, qui re vera non est heres: in foro, mihi credere, saltaret, & non autem justus, isque quem sentimus virum bonum. NIHI si cuiquam, quod in se transferat, detrahatur. Hoc qui adiatur, is se, quid sit vir bonus, nescire fateatur. At vero si quis voluerit animi sui complicata notionem evolvere, jam se ipse doceat, cum virum bonus esse, qui proficibus possit: noceat nemini, nisi laesitus in iuria. Quid ergo scilicet non noceat, qui quodam quasi veneno perficiat, ut veros heredes moveat, in eorum locum ipse succedit? Non igitur faciat (dixerit quis) quod utile sit, quod expediat? Immò intelligat, NIHI nec expedire, nec utili esse, quod sit injustum, hoc qui non didicerit, bonus vir esse non poterit. Fimbriam confusare, audiebat de parte nostro puer, judicem M. Lutatius Pintilio fuisse equiti Rom. sanè honesto cum is sponsonem fecisset NI BONUS VIRES EST. Itaque ei disisse Fimbriam, se illam rem